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Οµιλία του προέδρου ΣΕΒ, ∆ηµήτρη ∆ασκαλόπουλου 
για την επίσκεψη του Γενικού Γραµµατέα του ΟΟΣΑ 

στον Σύνδεσµο Ελληνικών Βιοµηχανιών 
 

26 Ιουνίου 2006 
 
 
Αγαπητοί συνάδελφοι, 
Κυρίες και κύριοι, 
 
Στη σηµερινή συνάντηση του Γενικού Συµβουλίου του Συνδέσµου, έχουµε την τιµή 
και την ευχαρίστηση να υποδεχόµαστε τον Γενικό Γραµµατέα του ΟΟΣΑ, κ. Angel 
Gurría. 
 
Ο κ. Gurría θα µας µιλήσει για ένα θέµα που µας ενδιαφέρει, αλλά αποτελεί 
ταυτόχρονα πηγή προβληµατισµού για όλους µας.  Ο κ. Gurría θα αναπτύξει τις 
θέσεις του για τις "Προκλήσεις και ευκαιρίες που δηµιουργεί η παγκοσµιοποίηση για 
τις επιχειρήσεις". 
 
Πριν να προχωρήσω στην επίσηµη προσφώνηση του κ. Gurría, θα ήθελα να 
µοιραστώ µαζί σας κάποιες σκέψεις σχετικά µε τις προκλήσεις και τις ευκαιρίες που 
δηµιουργεί η παγκοσµιοποίηση για τη χώρα µας. 
 
Οι δυνάµεις της ιδιωτικής πρωτοβουλίας στην Ελλάδα, οι παραγωγικές δυνάµεις της 
χώρας µας, γνωρίζουν στο σύνολό τους πολύ καλά αυτές τις προκλήσεις και 
ευκαιρίες.  Πολύ σύντοµα, θα σας παρουσιάσω τη θέση µου ότι οι προκλήσεις 
αφορούν στην ικανότητά µας να υλοποιήσουµε, µε ταχύτητα και διατηρώντας την 
κοινωνική συνοχή, αποτελεσµατικές µεταρρυθµίσεις που βελτιώνουν την 
ανταγωνιστικότητα και, µέσω αυτής, το ύψος και την ποιότητα του βιοτικού επιπέδου 
µας. 
 
Από την άλλη µεριά, οι ευκαιρίες επικεντρώνονται κυρίως στην ικανότητά µας να 
επεκτείνουµε τη σφαίρα της οικονοµικής µας επιρροής στις παραδοσιακές περιοχές 
όπου αναπτύσσαµε πάντα δραστηριότητα: στα Βαλκάνια και γενικά στη 
Νοτιοανατολική Ευρώπη.  Επιπρόσθετα, είναι ανάγκη να το επιτύχουµε αυτό µε 
πλήρη σεβασµό για τα κυριαρχικά δικαιώµατα, τα αναγνωρισµένα σύνορα και την 
εθνική, οικονοµική ανεξαρτησία όλων των εµπλεκοµένων. 
 
Ωστόσο, δεν πρέπει να παραβλέπουµε τις απλές αλήθειες ότι: 

• Οι προκλήσεις δεν αντιµετωπίζονται µε ευχολόγια. 
• Οι ευκαιρίες δεν προσφέρονται στο πιάτο. 

 
Για να αντεπεξέλθουµε στα αναπόφευκτα προβλήµατα, τα οποία είναι εγγενή στη 
διαδικασία της παγκοσµιοποίησης, πρέπει να µπορέσουµε να επιδείξουµε: 

• Θέληση για δράση. 
• Ικανότητα λήψης αποτελεσµατικών αποφάσεων. 
• Αποφασιστικότητα να αντιταχθούµε στις µειοψηφίες που αντιστέκονται 

στην αλλαγή. 
• Ετοιµότητα να επιτύχουµε πραγµατική συναίνεση µε τους κοινωνικούς µας 

εταίρους. 
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Για να αξιοποιήσουµε τις ευκαιρίες που προσφέρει η παγκοσµιοποίηση, πρέπει να 
διαθέτουµε: 

• Σαφές επιχειρηµατικό όραµα. 
• ∆ιαφάνεια στη λήψη αποφάσεων, καθώς και στις ενέργειές µας. 
• Ευέλικτη λειτουργική και οργανωτική δοµή. 
• Συνεχή αναβάθµιση της ποιότητας του ανθρώπινου δυναµικού µας. 
• Έκδηλη αναγνώριση των ευθυνών που πρέπει να αποδέχονται οι σύγχρονες, 

εναρµονισµένες µε ηθικούς κώδικες επιχειρήσεις, έναντι των ενδιαφερόµενων 
µερών και της κοινωνίας γενικότερα. 

 
Η χώρα µας µπορεί να υπερηφανεύεται για πολλά επιτεύγµατα σε σχέση µε την 
πορεία της κατά τις τελευταίες τρεις δεκαετίες: 

• Ανήκουµε στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία αριθµεί σήµερα 25 µέλη. 
• Ενταχθήκαµε στην Ευροζώνη. 
• Επιτύχαµε σχετικά υψηλούς ρυθµούς ανάπτυξης. 
• Καταφέραµε να προωθήσουµε την περιφερειακή ανάπτυξη. 
• Αναπτύξαµε έναν µικρό αριθµό επιχειρήσεων – εθνικών πρωταθλητών. 
• Βελτιώσαµε και επεκτείναµε τις υποδοµές µας. 
• Αναβαθµίσαµε την τουριστική βιοµηχανία µας. 
• Υποστηρίζουµε και προωθούµε ενεργά τη ναυτιλία µας. 

 
Ωστόσο, η διαδικασία του εκσυγχρονισµού δεν είναι «µια κι έξω».  Πρόκειται για µια 
συνεχή διαδικασία που περιλαµβάνει τόσο επιτυχίες όσο και αποτυχίες. 
 
Προϋποθέτει επιµονή, απαιτεί τόλµη και χρειάζεται αποφασιστικότητα για να 
αποφευχθούν οι εξής παγίδες: 

• Οικονοµική περιθωριοποίηση, η οποία προκαλείται από την ανεπαρκή 
ανταγωνιστικότητα. 

• Κοινωνικές συγκρούσεις που οφείλονται στην υψηλή διαρθρωτική ανεργία. 
 
∆εν αποτελεί έκπληξη ότι η πορεία µας προς τον εκσυγχρονισµό χαρακτηρίζεται –όχι 
και τόσο σπάνια– από: 

• Επουσιώδεις νίκες που προκαλούν στρατηγικές απώλειες. 
• Καλές προθέσεις που καταλήγουν σε πενιχρά αποτελέσµατα. 
• Ωραία λόγια που καταλήγουν σε αναποτελεσµατική δράση. 

 
Κυρίες και κύριοι, 
 
Αυτή δεν είναι η κατάλληλη στιγµή για κωλυσιεργία και για να ανταλλάσσουµε 
συγχαρητήρια µεταξύ µας.  Στο βιβλίο του, “Το Lexus και η Ελιά”, ο Thomas 
Friedman συγκρίνει τον οικονοµικό ανταγωνισµό κατά τον 20ό αιώνα µε έναν αργό 
µαραθώνιο ή µε την ιαπωνική πάλη Σούµο, ενώ τον οικονοµικό ανταγωνισµό κατά 
τον 21ο αιώνα µε µια κούρσα των 100 µέτρων, που επαναλαµβάνεται ξανά και ξανά 
κάθε µέρα.  Αυτό δεν απέχει πολύ από την αλήθεια.  Πάρτε ως παράδειγµα τις 
βραχυπρόθεσµες προοπτικές για τη χώρα µας για την περίοδο 2008 – 2012, όπως 
αυτές περιγράφονται από τους αντικειµενικούς και παραδοσιακά ακριβείς στις 
προβλέψεις τους τεχνοκράτες του ίδιου του ΟΟΣΑ, µε βάση την υπόθεση ότι θα 
συνεχιστούν οι παρούσες τάσεις: 
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• Ο ετήσιος ρυθµός ανάπτυξης θα παραµείνει στο επίπεδο του 3%, κάτι που θα 
καθυστερήσει περαιτέρω την πραγµατική σύγκλιση µε την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

• Η ανεργία θα επιµείνει περίπου στο επίπεδο του 10%. 
• Το εξωτερικό έλλειµµα θα παραµείνει σε υψηλά επίπεδα, µεταξύ του 6,5% και 

του 7% του ΑΕΠ. 
• Το δηµόσιο έλλειµµα θα αυξηθεί στο 3,7% του ΑΕΠ. 
• Το δηµόσιο χρέος θα βελτιωθεί µόνο οριακά, κατά 10 ποσοστιαίες µονάδες 

επί του ΑΕΠ. 
 
Σε αυτό το πλαίσιο, πιστεύω ότι όλοι θα συµφωνήσετε µαζί µου ότι είναι επιτακτική 
ανάγκη, όχι µόνο να παραµείνουµε σε υψηλή επαγρύπνηση, αλλά και να λάβουµε 
δραστικά µέτρα για την επίτευξη άµεσων και ορατών βελτιώσεων σε τουλάχιστον 
δύο τοµείς όπου η πρόοδος ήταν εξαιρετικά αργή: 
 

• Στην εκτεταµένη απλοποίηση της γραφειοκρατίας, σε όλες τις µορφές και τις 
εκφάνσεις της. 

• Στη δραστική βελτίωση του εκπαιδευτικού µας συστήµατος και στις τρεις 
βαθµίδες της εκπαίδευσης. 

 
Ο εκσυγχρονισµός του εκπαιδευτικού µας συστήµατος είναι µια σηµαντική 
πρόκληση που αντιµετωπίζουµε σήµερα ως έθνος.  Έχουµε ανάγκη από ένα 
σύγχρονο και υψηλής ποιότητας δηµόσιο εκπαιδευτικό σύστηµα το οποίο θα 
προσφέρει ίσες ευκαιρίες σε όλους, χωρίς οικονοµικά εµπόδια και κοινωνικούς 
αποκλεισµούς.  Έχουµε ανάγκη από ένα δηµόσιο εκπαιδευτικό σύστηµα το οποίο 
θα βασίζεται στην ικανότητα και την απόδοση, ένα σύστηµα το οποίο θα προάγει 
την ανάπτυξη της οικονοµίας και του πολιτισµού, καθώς και την κοινωνική 
συνοχή. 
 
Η παράλληλη λειτουργία δηµόσιων και ιδιωτικών, µη κερδοσκοπικών 
πανεπιστηµίων θα έχει ουσιαστικό περιεχόµενο εφόσον συµβάλει στην ποιοτική 
αναβάθµιση του εκπαιδευτικού συστήµατος και προσφέρει στους νέους και στις 
νέες µας περισσότερες ευκαιρίες επιλογών. 

 
Κυρίες και κύριοι, 
 
Επιτρέψτε µου να κλείσω αυτή τη µακροσκελή, αλλά αναγκαία παρέµβαση µε µια 
αναφορά στον παλαιό µύθο του λαγού και της χελώνας.  Στο σηµερινό, διεθνές 
οικονοµικό σύστηµα, η επιβίωση και η ανάπτυξη καθιστούν αναγκαία και την 
ταχύτητα του λαγού και την επιµονή της χελώνας.  Από µόνα τους, ούτε το ένα ούτε 
το άλλο αρκούν. 
 
Επιτρέψτε µου τώρα να πω λίγα λόγια για τον επίτιµο προσκεκληµένο µας. 
 
Ο Angel Gurría, γεννηµένος στο Μεξικό το 1950, είναι οικονοµολόγος µε διαπρεπή 
σταδιοδροµία 33 ετών στον δηµόσιο τοµέα.  Έχει διατελέσει πανεπιστηµιακός 
δάσκαλος στις ∆ιεθνείς Σχέσεις και τη Χρηµατοοικονοµία στο Μεξικό.  Έχει 
συγγράψει και διδάξει σε όλο τον κόσµο πάνω σε πολλά θέµατα, 
συµπεριλαµβανοµένων των διεθνών σχέσεων, των οικονοµικών της ανάπτυξης, της 
διεθνούς χρηµατοοικονοµίας και, πιο πρόσφατα, της παγκοσµιοποίησης και της 
ανταγωνιστικότητας. 
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Ως Υπουργός Οικονοµικών και ∆ηµόσιων Πιστώσεων, σε µια διετή περίοδο έως το 
2000, ο Angel Gurría σχεδίασε και υλοποίησε ένα µηχανισµό που προστάτευσε την 
οικονοµία του Μεξικού από κερδοσκοπικές πιέσεις και άλλα δυσµενή εξωτερικά 
συµβάντα. 

Ως Υπουργός Εξωτερικών, από το 1994 έως το 1998, ο Angel Gurría συνέβαλε στη 
σύσφιξη των σχέσεων του Μεξικού µε τους εταίρους του στη Βόρεια και Λατινική 
Αµερική και στην ανάπτυξη ισχυρότερων δεσµών µε την Ευρώπη και την Ασία.  
∆ιαπραγµατεύθηκε τη Συµφωνία Εταιρικής Σχέσης µε την Ευρωπαϊκή Ένωση, η 
οποία έθεσε τη βάση για περισσότερο ολοκληρωµένες συµβάσεις. 

Σας ευχαριστώ όλους για την υποµονή σας και παρακαλώ τον κ. Angel Gurría να 
έλθει στο βήµα. 


